
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR E 
AGROINDÚSTRIA, destinados ao desenvolvimento da agricultura 
e demais demandas relacionadas à atuação institucional da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP.
ITENS FRACASSADOS: ITEM 1 no valor total estimado de R$ 
10.543.200,00 (dez milhões quinhentos e quarenta e três 
mil e duzentos reais), ITEM 2 no valor total estimado de R$ 
8.267.142,86 (oito milhões duzentos e sessenta e sete mil cento 
e quarenta e dois reais e oitenta e seis centavos), ITEM 4 no valor 
total estimado de R$ 1.488.000,00 (hum milhão quatrocentos e 
oitenta e oito mil reais), ITEM 5 no valor total estimado de R$ 
2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), ITEM 29 no 
valor total estimado de R$ 588.133,33 (quinhentos e oitenta e 
oito mil cento e trinta e três reais e trinta e três centavos), ITEM 
49 no valor total estimado de R$ 318.400,00 (trezentos e dezoito 
mil e quatrocentos reais), ITEM 50 no valor total estimado de R$ 
318.400,00 (trezentos e dezoito mil e quatrocentos reais), ITEM 
53 no valor total estimado de R$ 3.754.997,44 (três milhões 
setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e noventa 
e sete reais e quarenta e quatro centavos), ITEM 54 no valor 
total estimado de R$ 688.760,00 (seiscentos e oitenta e oito mil 
setecentos e sessenta reais), do pregão eletrônico n° 008/2015, 
realizado no dia 10/11/2015 as 10:00h, foi considerado 
FRACASSADO, tendo em vista a desclassifi cação de todas as 
propostas de preço apresentadas para os itens.
Belém/PA, 03 de Dezembro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeira da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.

Protocolo 907200

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 814/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/520091, datado de 
25/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis dos 
municípios de São Miguel do Guamá e Vizeu/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
    

VALOR 
TOTAL 

316.8697-3
Sildair  

Lebrego   da 
Silva

Ger. Arrec. 
Gest. Terras 

Públicas

 07 a 
12/12 5,5     

742,50

317.0250-1
Benedita 

Tadeu Pires 
Dantas

Datilógrafo  07 a 
12/12 5,5     

742,50

5719.7740-1

Ruy 
Guilherme 
Ferreira de 
Alcântara

Motorista  07 a 
12/12 5,5     

742,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 02 de dezembro de 2015.

Protocolo 907084

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4714/2015
Objetivo: Participar do treinamento para reconhecimento e 
monitoramento da praga quarentenária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:

572233671/DEYVESON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906746

Portaria: 4671/2015
Objetivo: Participar de reunião com o diretor administrativo e 
fi nanceiro da Agrodefesa para tratar de assuntos relativos à 
integração de sistemas com a PGA, reunião com desenvolvedores 
de sistema e com lideranças rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIÂNIA/GO
Servidor:
59170501/1 / WEBERSON GONÇALVES LUCAS (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 05 DIÁRIAS / 03/12/2015 
A 07/12/2015.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 906753

Portaria: 4715/2015
Objetivo: Participar da 1ª Expo Leite em Conceição do Araguaia 
e reunião com produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 3,5 DIÁRIAS / 
11/12/2015 A 14/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 907217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4591/2015 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando das atribuiões 
legais.
CONSIDERANDO as diretrizes  emanadas da pela Lei 7.782/2014 
(PCCR).
CONSIDERANDO  as recomendações da DPPS/SEAD, no sentido 
de corrigir o �anexo I� da portaria de mesmo número, pubicada 
no DOE n° 32.577 de de 05/02/2014.
CONSIDERANDO o Capítulo XII, Art. 32 e o Capítulo XIII, art. 34 
da referencia Lei que regulamenta o PCCR desta ADEPARÁ
RESOLVE: Enquadrar, a partir de 16 de setembro de 2015, a 
servidora abaixo, ocupante de cargo de provimento efetivo do 
Grupo Ocupacional em Defesa e Inspeção Agropecuária - FDIA, 
do quadro de pessoal desta Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará

MATRICULA NOME CARGO

TEMPO DE 
EFETIVO 

EXERCICIO 
EM ANOS

ENQUADRAMENTO

5870917/3

ANDREZA 
SCAFI 

ALMEIDA 
DE  

OLIVEIRA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO

07 ANOS, 05 
MESES E 06 

DIAS A-III

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Protocolo 906742

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 201/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de:Ronaldo Souza Lima
Matrícula:54197823                 CPF.673306222-49

Lotado: Escritório de Colares
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de População 
tradicionais Reservas Extrativista
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 

aplicação
Valor do Suprimento: R$800,00 (oitocentos    reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  600,00
33903396 = R$
33903696 = R$   200,00
33903996 = R$ 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 30 de Novembro de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Ordenador UG Castanhal

Protocolo 907040

PORTARIA Nº 202/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de:Roberto Nascimento 
Prado
Matrícula57210194                 CPF.096.558.082-20

Lotado: Escritório demaracana
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de População 
tradicionais Reservas Extrativista
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R700,00 (setecentos    reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  400,00
33903396 = R$
33903696 = R$  
33903996 = R$  300,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 30 de Novembro de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Ordenador UG Castanhal

Protocolo 907048

PORTARIA Nº 203/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de:Marli Margareth 
Chermont da Cunha
Matrícula50363561                 CPF.11781696268

Lotado: Escritório Concordia
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de População 
tradicionais Reservas Extrativista
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$ 900,00 (novecentos    reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  900,00,00
33903396 = R$
33903696 = R$  
33903996 = R$ 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 30 de Novembro de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Ordenador UG Castanhal

Protocolo 907056

PORTARIA Nº 204/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Ana Francisca da 
Cunha Lima
Matrícula5844843                 CPF.37749803220

Lotado: Escritório sto Antonio do taua
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de População 
tradicionais Reservas Extrativista
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$ 900,00 (novecentos    reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  700,00
33903396 = R$
33903696 = R$  


